3

1357 març 17, Saragossa.

*El rei Pere absol Francesc Desvalers, mercader ciutadà de Mallorca, que s'havia instal·lat en territori tàrtar, tot fugint de les possibles repressàlies genoveses en esclatar la guerra amb els catalans, i li dóna totes les seguretats perquè pugui retornar.*

ACA, Cancelleria, reg. 1418, f. 153r-v

Nos, Petrus, etc. Tenore presentis carte nostre firmiter valiture absolvimus, diffinimus, remittimus et relaxamus<sup>a</sup> vobis, Francisco de Valerio, mercatori civi Maioricarum, omnem actionem, questionem, petitionem et demandam civilem et criminalem et quamlibet aliam quam contra vos et bona vestra et aliorum de quibus infra habetur mencio possemus facere, movere seu intentare in iudicio seu extra pro eo. Quia dudum sex anni sunt elapsi videlicet antequam guerram inter nos et ianuenses exorta fuisset, vos recedendo a partibus Neapolitanensis cum quadam navi Raimundi Ça Fortesa, soceri vestri, onerata vino causa navigandi ad partes Constantinopolitanas et de ipsis partibus redeundo cum dictis navi et carrico ad locum de Cafano, dicionis ianuensis, <sup>b</sup> contingit quod auditis in ipso loco rumoribus guerre incohate inter nos et dictos ianuenses vos cupiendo evadere dimissa dicta navi adhibitive fuge remedio continuatis dietis transtulistis vos per terram ad partes remotissimas tartarorum a quo tempore citra traxistis moram in partibus supradictis a quibus intenditis redire, si Deus permiserit et de nostra licencia et uoluntate procedat. Cum accedere ad dictas partes velut prohibitas cuique licitum non existat placet itaque nobis per presentesque vobis concedimus ut vos et omnes alii qui in dictis partibus vobiscum fuerint seu existant cum omnibus bonis vestris et suis possitis in quocumque vase volueritis quodque magis promptum se offe-

ret ad proprios lares deredire licite et impune, mandantes firmiter per presentem universis et singulis officialibus nostris vel eorum loca tenentibus tam in terra quam in mari constitutis et constituendis quatenus inveniundo et redeundo vos aut aliquem seu aliquos ex eis qui vobiscum sunt non impediunt quomodolibet seu molestant nec contra vos aut bona vestra seu aliquid illorum qui vobiscum sunt in dictis partibus procedant seu pro eo quia forsan in aliquo vase non licenciato a dictis partibus non recedatis. Nos enim vos cum omnibus bonis vestris<sup>c</sup> et al[i]o[s] predictos vobiscum a dictis partibus redeuntes cum eorum bonis<sup>d</sup> licenciamus et pro absolutis et quitis appellamus sint melius et largius potest dici et intelligi omni vestro bono intellectui et vestrorum, mandantes firmiter dictis nostris officialibus quod huiusmodi nostram absolucionem et licenciam firmam habeant et observent<sup>e</sup> et contra non veniant quavis causa. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam. Data Cesarauguste, XVII die marcii anno a nativitate Domini MCCCCLVII nostrumque regnii vicesimo secundo. Visa Roma.

Iacobus Conesa, mandato regio facto per nobilem Bernandum de Capra, consiliarium vide eam dominus Rex. Idem.

<sup>a</sup> «Relexamus», així a l'original. <sup>b</sup> «adire», sobre la línia d'escriptura i cancel·lat. <sup>c</sup> «et aliorum in dictis partibus vobiscum existencium et redeuncium», cancel·lat. <sup>d</sup> «et alios fins a eorum bonis», sobre la línia d'escriptura. <sup>e</sup> «hobservent», amb la *h* cancel·lada.

4

1359 setembre 16, Tana

*Bartomeu de Bases de Mallorca, ciutadà de Venècia, ven a Bertuccio Ziurano de Venècia una esclava tàrtara anomenada Cothlu de vint anys d'edat que va comprar a Sarai per 20 aspres d'argent.*

ASV, Cancelleria inferiore, Notai, B. 19, fascicolo 7, Not. Benedetto Bianco, f. 3v

Die eodem.

Ser Bartolames de Bases de Maioricha, civis Veneciis, recepit fieri cartula manifestacionis unius sclave nobili viro domino Bertuzio Ziurano, Sancti Pantaleonis de Veneciis, orta ex generatione tartarorum annorum viginti vel circa quam emit in Sara nomine Cothlu, precio asprorum sumorum sex bonum argenti ad iustum pondus Tane. Promitens eam varentare sibi et omnia ut supra. Pena auri librarum quinque.

Complere et dare. Testes ser Rollandus de Omnibono et Benedictus de Romagera, cives Veneciis.

1359 novembre 8, Tana

*Domènec de Salvador, habitant a Tana, ha rebut 108 sommi d'argent de Giuliano de Gratia de Venècia, mercader a Tana, per 600 cuirs salats que es compromet a entregar-li a Tana, posant com a penyora dues embarcacions (zigrides) que es troben al riu de la dita localitat. Pietro Passio, Ottobono Picameio i Francescono de Bando, ciutadans genovesos, es consti-tueixen com a avals del dit Domènec.*

ASV, Cancelleria inferiore, Notai, B. 19, fascicolo 7, Not. Benedetto Bianco, f. 12v

Die octo novembris suprascripti.

Dominus Dominicus de Salvador, condam domini ser Francisci de Salvador de Cathelonia, habitatori in Tane, recepit fieri cartula manifestacionis et promissionis cum suis heredibus ser Iuliano de Gratia, condam ser Nicholai de confine Sancte Agathe de Veneciis mercatori in Tane, et suis heredibus et proheredibus seu posteris suis de summis centum et octo boni argenti ad iustum pondus dicti loci Tane quos ad dicto est confessus habuisse et percepisse integraliter, promitens cum suis heredibus dare et assignare debere dicto ser Iuliano vel suo misso hic in Tana pro dictis denariis coria<sup>a</sup> sexcenta<sup>b</sup> salata de kanteria quadraginta de la Tana<sup>c</sup> pro centenario neta et tarizata cum cornis tantum secundum usum dicti loci Tane et<sup>d</sup> verum assignat dicto ser Iuliano pro sufficiente pignore suprascriptorum denariorum hic in Tane, in flumine, duas suas zigridas et navigia cum omnibus suis coredis, que zigride stare et permanere debent ad omni risichum et periculum dicti domini Dominici de Salvador et hinc videlicet per totum mensem madii proximum venturum.

Ad hec autem discreti viri dominus Petrus Passio, condam domini Manuelis, Octobon Picameio, condam domini \*\*\*\*\*<sup>e</sup>, et Franciscinus de Bando, condam domini Bertoloti, omnes<sup>e</sup> cives ianuenses, simul et semel et utrunque eorum<sup>f</sup> in solidum ad quos vel ad quem dictus ser Iulianus, in parte et in totum se tenere voluerit, constituerunt se plezii et appaccatores pro dicto domino Dominico dicto ser Iuliano de Gratia omnibus suprascriptis, promitentes dictum pignore semper varentare et ydoneum facere ad dictam quantitatem denarii,<sup>g</sup> obligando per hoc omnes suprascripti principales et fideiussores se ipsos pluria et omnia eorum bona presentia et futura cum suos heredes et successores usque ad integram satisfaccionem omnium premissorum in pena sumorum viginti boni argenti ad iustum pondus Tane.

Complere et dare. Testes ser Iohanes Griffon Santi Augusti, Ser Iacobus Zontini Sancti Iuliani de Veneciis, Mictar Banchier et Emin de Bosco, condam Beneditis, habitatores Tane.

<sup>a</sup> «s», corregida per «c». <sup>b</sup> «de a», cancel·lat. <sup>c</sup> «de la Tana», sobre la línia d'escriptura. <sup>d</sup> «et» sobre la línia d'escriptura. <sup>e</sup> «omnes», sobre la línia d'escriptura. <sup>f</sup> «utrunque eorum», sobre la línia d'escriptura. <sup>g</sup> «et re», cancel·lat.

1359 desembre 14, Tana

*Pietro Gato de Venècia, habitant a Tana, rebrà abans del mes de maig 3 sommi i mig d'argent de Bartomeu de Bases, ciutadà de Venècia habitant a Tana, per dues botes de vi de Túrpia. Rucianus Contareno, el seu factor, es constitueix com a aval.*

ASV, Cancelleria inferiore, Notai, B. 19, fascicolo 7, Not. Benedetto Bianco, f. 13v

Die quartodecimo.

Petrus Gato, condam ser Nicholetus Gato Sanctis Scutris de Veneciis habitator Tane, cum suis heredibus et bonnis presentibus et futuris recipit fieri cartula manifestacionis et promissionis ser Bartolameo, cathellan, de Basses, civi Veneciis habitatori Tane, et suis heredibus et proheredibus seu posteris suis de sumis tribus boni argenti cum dimidio ad iustum pondus Tane hic videlicet per totum mensem madii proximum venturum, que denarii suprascripti pro pretio duarum botis vini de Turpia quas confessus est se integraliter habuisse et percepisse.

Ad hec autem Rucianus Contareno, suprascriptus factor, eius constituit se plezium et appactorem dicto ser Bartholomeo in parte et in toto. Pena auri librarum quinque.

Complere et dare. Testes Marcus de Simon, condam Symeonis de Florencia Sancte Marie de Veneciis, et ser Iulianus de Gracia, condam Nicholetis Sancte Agathe de Veneciis, et Benedictus de Romaguera.

1360 gener 17, Tana

*Iacoppo Bon, venecià habitant a Tana, ha rebut 10 sommi d'argent de Bartomeu de Bases, ciutadà de Venècia habitant a Tana, per 190 lliures de sèu incloent-hi totes les despeses, i si no pot tenir el sèu abans de mitjan mes de juny li en retrà la quantitat corresponent a aquella suma de diners, segons el seu preu en aquells moments.*

ASV, Cancelleria inferiore, Notai, B. 19, fascicolo 7, Not. Benedetto Bianco, f. 15

Kalendas ianuari die sextodecimo intrante, terciadecima indictione Tane 1359.

Ser Iacobus Bon, venitianus condam Muzoli de Fano civis Veneciis habitator Tane, recepit fieri cartula manifestacionis et promissionis domino Bortolameo de Basses, condam domini Stephani de Maioricha civis Veneciis habitatori Tane, de sumis decem boni argenti ad iustum pondus Tane quos confessus est se integraliter habuisse et recepisse ab dicto, promitens cum suis heredibus et bonis habitis et habendis dicto et suis heredibus et proheredibus seu posteris suis dare et assignare debere hic in Tane librarum centum et nonaginta sepi boni legale et

mercadante totaliter expeditum ab omni honore, pedagii, et similliter hinc videlicet ad medietatem mensis iunii proxime venturo verum si sepum reperiere non posset <sup>a</sup> et debeat dicto reperiere pro tota dicta quantitate denariorum secundum condicionem precii sepy quo erit terminum temporis. Pena auri librarum quinque.

Complere et dare. Testes ser Petrus Flabastro et Marchus Grimani de Candide.

<sup>a</sup> «et teneratur», cancel·lat.

8

1360 agost 8, Tana

*Bartomeu de Bases, mercader a Tana ciutatà de Venècia, rep 3 sommi i mig de Bernado de Bonhom, patrò d'embarcació habitant de Rethimo, per un esclau circassià de vuit anys anomenat en llatí Francesc, que va comprar a Tana.*

ASV, Cancelleria inferiore, Notai, B. 19, fascicolo 7, Not. Benedetto Bianco, f. 30v

Die eodem.

Dominus Bartholomeus, condam domini Stephani de Basses de Maioricha, civis Veneciis, <sup>a</sup> mercator in Tane, recepit fieri cartulam manifestacionis unius sui sclavi .d. et Bernardo de Bonhom domino et patrono prout habitatori Retimo generatione zarchassorum annorum circa octo sanum omnibus suis corpore et membrorum etc. quem emit in Tane nomine zarcassio et de inceps vocatis in latino Franciscii pretio sumorum duos quam tres cum dimidio boni argenti ad iustum ponderis Tane, promictens in omnibus ut supra. <sup>b</sup> Pena auri librarum quinque.

Complere et dare. Testes ser Iohanes Contareus, filius domini Marzi, et ser Thomas Faletro, condam domini Marzi.